
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio, Dirigente Medico, Elisabetta Caddeo 
PDTD/2023/1253 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/5448 del 28/07/2023, con la quale il Direttore della S.C. Radiologia ha 

fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della Dott.ssa Elisabetta 

Caddeo; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Diagnostica Avanzata e Servizi; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Elisabetta Caddeo all’evento formativo dal 

titolo: “XXVI Congresso Nazionale e Corso Residenziale”, che si terrà a Messina dal 

23/11/2023 al 25/11/2023, per una spesa complessiva presunta di € 1.200,00 (milleduecento/00 

euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

raffaele.cancedda
Font monospazio
08.08.2023

raffaele.cancedda
Font monospazio
1205

raffaele.cancedda
Font monospazio
08.08.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Servizi - Fondi di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la 

liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a 

cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Elisabetta Caddeo all’evento formativo dal titolo: “XXVI 

Congresso Nazionale e Corso Residenziale”, che si terrà a Messina dal 23/11/2023 al 25/11/2023; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Elisabetta Caddeo, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente e 

al rientro quello successivo rispetto alle date di svolgimento dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 1.200,00 (milleduecento/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Servizi - Fondi di Struttura 2023, del 

quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

4. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

5. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

6. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
Estensore 

raffaele.cancedda
Font monospazio
1205

raffaele.cancedda
Font monospazio
08.08.2023











 

 

 

 

Programma Preliminare 

 

 

 

 
Aggiornamento al 18_07_2023 

  



 

Cari colleghi ed amici, 

è un grande onore per tutto il gruppo Neuro-oncologico dell’Università di Messina ospitare ed 

organizzare il XXVI Congresso Nazionale e Corso residenziale dell’Associazione Italiana di Neuro-

oncologia. 

I temi scelti dal Consiglio Direttivo per questo appuntamento sono le lesioni metastatiche vertebrali, 

avanzamenti nella terapia dei gliomi e le Metastasi cerebrali. Durante i lavori congressuali sarà dato 

anche spazio ad altre tematiche come i tumori mesenchimali non-meningoteliali, i tumori 

glioneuronali di basso grado, l’intelligenza artificiale in neuro-oncologia, i tumori intraventricolari 

ed il ritorno al lavoro dopo malattia. Quest’ultimo tema sarà oggetto di una sessione congiunta con 

il personale alleato. 

Nel suo insieme il congresso tratterà quindi tematiche di quotidiano riscontro, ma anche altre più 

rare e di recente introduzione. Il confronto multidisciplinare, con la attiva partecipazione di giovani 

colleghi sarà certamente il filo conduttore dei lavori congressuali in una cornice, quella di Messina 

e dell’omonimo Stretto, testimone da sempre di incontri tra differenti culture e saperi. 

La sede scelta è quella del Rettorato della nostra Università che vanta oltre 5 secoli di storia. 

Vi aspettiamo numerosi! 

  

Filippo Flavio Angileri, Presidente del Congresso   Antonio Silvani, Presidente AINO 

 
 

 

Comitato Scientifico 

 

Consiglio Direttivo AINO 

Presidente 

Antonio Silvani, Milano 

Past President 

Roberta Rudà, Torino 

Segretario 

Maurizio Iacoangeli, Ancona 

Tesoriere 

Maria Laura Del Basso De Caro, Napoli 

Consiglieri 

Luca Bertero, Torino 

Tamara Ius, Udine 

Giuseppe Lombardi, Padova 

Pierina Navarria, Milano 

Veronica Villani, Roma 

 

 

Presidente Onorario 

Francesco Tomasello 

 

Presidente del Congresso 

Filippo Flavio Angileri 

 

 

 

Comitato Organizzatore Locale  

Fabio Cacciola, Neurochirurgia 

Maria Caffo, Neurochirurgia 

Salvatore Massimiliano Cardali, Neurochirurgia 

Gerardo Caruso, Neurochirurgia 

Emanuela Esposito, Genetica e Farmacogenetica 

Maurizio Martini, Anatomia Patologica 

Stefano Pergolizzi, Radioterapia 

Giovanni Raffa, Neurochirurgia 

Nicola Silvestris, Oncologia Medica 

Giovanni Tuccari, Anatomia Patologica 

Sergio Vinci, Neuroradiologia 

 

Segreteria Organizzativa Locale  

Concetta Alafaci, Neurochirurgia 

Mohamed Aguennouz, Diagnostica di Laboratorio 

Patrizia Fiore, Neurochirurgia 

Maria Giusa, Neurochirurgia 

Francesca Granata, Neuroradiologia 

Goffredo Gravina, Neurochirurgia 

Marcello Passalacqua, Neurochirurgia 

Giuseppe Pettineo, Oncologia Medica 

Antonio Pontoriero, Radioterapia 

Maria Carmela Santarpia, Oncologia 

 

  



 
 

 

Giovedì 23 novembre 2023 
 

 

13.30  Benvenuto ai partecipanti e Apertura dei lavori 
Presidente AINO e Presidente del Congresso  

 

14.00 - 16.00    Main Session 1        Aula Magna  

LESIONI METASTATICHE VERTEBRALI  

 

14.00 L’importanza dell’inquadramento clinico 

A. Silvani (Milano) 
  

14.15 Peculiarità radiologiche e diagnosi differenziali  

F. Granata (Messina) 

       

14.30 Il ruolo della chirurgia  

M. Fornari (Milano) 

 

14.45 Ruolo emergente della radioterapia stereotassica nel trattamento delle metastasi spinali  

F. Alongi (Negrar, VR)   

 

15.00 Trattamento riabilitativo  

M. Bartolo (Zingonia, BG)    
 

15.15 Discussione 
 

16.00 - 16.30  Coffee break 
 

16.30 -18.00 Comunicazioni sul tema   
 

18.00 - 19.30 Focus on nuove entità patologiche     Aula Magna 
 

Lecture  

Tumori mesenchimali non-meningoteliali  

C. Giannini (Rochester, USA)   
 

Lecture  

Targeted treatments in paediatric brain tumours 

E. Buffet (Toronto) 

 

 



Nuove entità nei tumori glioneuronali di basso grado pediatrici e del giovane adulto  

M. Antonelli (Roma) 

 

Trattamento 

A. Mastronuzzi  (Roma) 

 

Discussione 

 

19.30 Inaugurazione del Congresso 

20.00 Cocktail di Benvenuto  

 

 

Venerdì 24 novembre 2023 
 

 

08.30-09.30  Breakfast Seminar  

  INTELLIGENZA ARTIFICIALE IN NEURO-ONCOLOGIA  

 

Neuropatologia  

V. Barresi (Verona) 

 

Neuroimaging  

A. Castellano (Milano)   
 

Discussione 

 

09.30-11.30  Main Session 2        Aula Magna 

AVANZAMENTI NELLA TERAPIA DEI GLIOMI  
 

09.30 Strategie per ottimizzare la resezione nei gliomi lower grade 

 L. Bello (Milano)     
 

09.45 HGG 

 V. Esposito (Pozzilli, IS) 
 

10.00 Chirurgia (low and High grade) nel paziente fragile e/o anziano 

 A. Olivi (Roma) 
 

10.15 Novità su immunoterapia 

 G. Lombardi (Padova) 
 

10.30 Coffee break 
 

10.45 IDH inhibitors nei lower grade gliomas   

 R. Rudà (Torino) 
 

11.00 Up to date sulla radioterapia  

 P. Navarria (Milano) 



11.15 Discussione 

 

11.30 -12.00  Key Lecture   

In memoria di Felice Giangaspero 

M. Antonelli (Roma) 
B. Pollo (Milano) 
 

 

 

12.00 - 13.30 Sessione congiunta con Personale Alleato   Aula Magna  

 IL RITORNO AL LAVORO DOPO LA MALATTIA 

 

Impatto con la società e con la famiglia  

AITC Associazione Italiana Tumori Cerebrali  

Fondazione Celeghin  

 

Medico del Lavoro  

TBD      

 

Fertilità e gravidanza 

V. Villani (Roma)  

 

13.30 - 14.30 Pausa pranzo  
 

14.30-15.30 Simposi     
 

15.30 - 17.30  Sessione Giovani    Aula Magna 

Premi Fondazione Celeghin, Premio Carla Russo 

 

17.30 - 18.30 Comunicazioni orali  Aula Magna – Accademia – Cannizzaro 

 

18.30 - 19.00  Assemblea Soci 
 

19.00 - 20.00 Poster discussion  

 

  



Venerdì 24 novembre 2023 
 

 

09.00 - 12.00 SESSIONE PERSONALE ALLEATO   Aula Accademia 

IL PERCORSO CHIRURGICO NEL PAZIENTE NEURO-ONCOLOGICO 

 

Moderatori  A. Tanzilli, D. Maradini 

09.00   Apertura lavori 

A. Silvani, A. Pace, F. Angileri 

 

 Fase di preparazione pre-intervento dalla prima diagnosi alla recidiva. 

 Il punto di vista psicologico, neuropsicologico, infermieristico 
  

 Esperienza in awake del Policlinico G. Martino di Messina 

 G. Marzano, psicologa 

 Esperienza di AITC presso IRCCS San Gerardo di Monza 

 C. Iezzoni, psicoterapeuta 

 

 Trattamento in fase acuta. Il punto di vista riabilitativo 

 Esperienza della San Giuseppe di Milano  

 F. Pala, fisiatra 

 Esperienza del Regina Elena di Roma 

 S. Di Felice, fisioterapista 

 

 Trattamento e sostegno al paziente in fase post-acuta.  

 Il punto di vista psicologico, neuropsicologico, infermieristico 

 Esperienza del Regina Elena di Roma 

 A. Tanzilli, neuropsicologo 

 

 Focus group sui temi rilevanti del percorso di cura del pz neuroncologico 

 Focus group con caregivers 

 E. Bertocchi, Infermiera Unità di Cure Palliative  

 

 Casi clinici 

 Racconto di un paziente 

 D. Maradini, psiconcologa, (Milano)  

 

 Discussione 

 

 

 

  



Sabato 25 novembre 2023 
 

   

 

08.30-09.30 Breakfast Seminar       Aula Magna 

TUMORI INTRAVENTRICOLARI  
 

Moderatori: D. D’Avella (Padova), M. Iacoangeli (Ancona) 

 

Neuropatologia 

L. Bertero (Torino) 

 

Neurochururgia adulto 

M. Iacoangeli (Ancona) 

 

Neurochirurgia pediatrica 

C. E. Marras (Roma) 

 

 

09.30-11.00     Main Session 3: METASTASI CEREBRALI  
 

Moderatore: F. Pessina (Rozzano, MI) 

 

09.30 Chirurgia 

M. Fontanella (Brescia) 

 

09.45 Il ruolo della radioterapia nell'era dell'immunologia e delle terapie target 

G. Minniti (Siena) 

 

10.00 Oncologa Polmone  

L. Landi (Roma) 

 

10.15 Oncologa Melanoma  

P. Queirolo (Milano)  

 

10.30 Discussione 

 

11.00 -11.20 Coffee break 

 

11.20-13.30 Comunicazioni orali   Aula Magna – Accademia – Cannizzaro 

 

13.30 Chiusura del Congresso  

 

 

  


		2023-08-03T12:25:23+0200
	DEPLANO SIMONA


		2023-08-07T15:20:08+0200
	GHIANI CARLA


		2023-08-08T09:25:14+0200
	CANCEDDA RAFFAELE




